CCClex

Tractat⁹ venerabilis

Magri Job. Gerson de elucida-
tione mystice theologie sub duo/
decim considerationibus traditus

Obis datū
v
est nosse mysteriū
regni celorū. dice/
bat ihu discipul⁹
suis Propter qd
et alio in loco exultauit in spiritu
dices Cōfiteor tibi pater rex celi
et terre q̄a abscondisti hec a sapien-
tibus. et reuelasti ea p̄uulis. Hec
mysteria sūt que loqbaꝝ apls pfe-
atis et in qbꝝ excedebat deo. q̄lia
tradidit ex reuelatione sua d̄inus
dionysi⁹ in de mystica theologia
et de diuinis noībus. p̄sertim ca.
vii. vocās hāc sapiam irrōnalem
stultaz et amentē. Qua sup sapia
dudū opuscula duo sc̄p̄sim⁹ Scri-
pserūt et alij nomiatūtū hugo de
Baluia in tractatu de triplici via
in deū Ubi determinat finaliter et
ex intētione q̄ apex mentis fertur
in deū per amorē extaticū absqz
p̄uia vel ocomitare cognitōne Et
hoc est mysticū et absconditū. qd
nemo sapientū seculi capit Cōsen-
tire videt dñs Bonauētura in iti-
nerario ca. vii. i vlt. Alioq̄i p̄tē
nō videtur possibilis ultima indu-
stria quā notaūmus ibidē Sp̄m
a fātasmatis auertē Quia cū nē
sit h̄m p̄h̄m oēm intelligentem seu
intellectuali operatione vtentē fan-

tasmatā speculari. oportet si non
speculen̄ q̄ aia alr ferat in deum
q̄ per intelligentiam vt videtur
Presupponēt igīt oia q̄ d̄inus
dionysi⁹ cū suis expositoriib⁹ sup
hac theologia tradiderūt expti
sūt possum⁹ ad intelligentiā dicti
hui⁹ hugonis de baluia considerare
tres modos q̄bus videt posse fie-
ri q̄ amor sit absque cognitione.
Th̄n⁹ est de amore pure naturali.
Sc̄ds de amoē pure supernaturali
terti⁹ est de amore h̄tuali vel po-
tius ex h̄tib⁹ elicito. libeoꝝ actua-
li Est insup triplex actualis cogni-
tio q̄ntū sufficit ad p̄ns. q̄daz r̄ca
quedā reflexa. et vtraqz p̄t eē vel
simplex vel sp̄lera sp̄alis vel cō-
fusa Quo circa noteꝝ ad elucida-
tionē p̄missioꝝ numerus duodenā
rius considerationū

Consideratio prima

A Tat amorē naturale cau-
sari sine p̄ua cognitōe in
re que diligit amat v̄l ap-
petit Patz in hoc q̄ in om̄i re h̄m
dionisiū inuenit amor naturalis
Ubi Boeti⁹ O felix hoīm genus.
Si v̄fos aios amor quo cekz re/
gitur regat Nō est aut in celo ma-
teriali sic nec in rebus alijs aia ca-
rentibus cognitio. q̄uis pondere
sui amoris im̄p̄sso ab intelligentia
p̄uia nō errante ferunt quo ferūt
multo veri⁹ et certius q̄ sagitta
moueat ad signum ex impetu per
iacentē impresso.

C c 2

De elucidatione Cōsideratio secūda

Hat hominē per amorem naturalē nō liberū ferri indeū non ex actuali cognitione que talez in ipso causet amorem. Sequit ex p̄nti. Nō enī min⁹ est amor naturalis in aia rōnali q̄z in rebus ceteris aia carētibus imo nō stat hominē esse sine pōdere naturalis hui⁹ amoris quo fertur in deū etiam si damne in inferno. Consurgit exinde vermis ille seūssimus quē conscientie remorsū appellamus. Unde verificatur de p̄pheta Non est Pax imp̄hs dicit dominus. Et illud de damnatis. Vermis eoz non moritur. Penit q̄z cum peccato nequit ppter hoc esse salus perfecta vel eterna. Hic amor est aduersarius noster h̄z legem carnis corrupte. cui per dilectionē liberā d̄sentire nos suenit dū sumus in via si nolumus tradi tortoribus in gehenna.

Tertia cōsideratio

Hare nō pōt q̄ amor etiā naturalis fiat aut māeat absq̄z omni cognitionē cōfūcta vel separata. De separata qdē hoc certū est q̄ concurrit ad quēlibet amorē dū pducit et seruatur p̄mū cognoscens quod est deus. Ceterū potētia qlibz ognis scientia rationalis nō min⁹ potest exui a sua cognitionē naturali q̄z a suo amore. Proptea manet semp

Mystice

et iungunt in eadē natura cognoscēt amor et cognitionis naturalis. Atq̄ aut̄ poss̄z esse potētia ognis scientia que nō esset quōlibet appetitiua. puta q̄ nō. q̄a nulla res p̄t esse que nō appetat bonū. est enim bonū quod omnia appetūt. Nellēt aliqui fortassis ecōuerso similiter dicere q̄ non est appetitus sine cognitione qualicūqz licet imperfecta valde. que est tanq̄z aliqua naturalis impressio d̄sequēs ad p̄maz causā efficientē exemplantē t̄ finientē. Sed iste modus nō recipitur cōiter sicut nec ponit in rebus nō cognitionis delectatio. de qua magis viderei q̄qz ab aliquibus philosophantiū vtrūqz positū videatur. sformiter ad vslum cōem quo dicim⁹ pratum ridere vel gaudē dū floret t̄ florescit t̄ vernat. Beatus est qui libez amorē suū d̄format isti naturali. quia si duo d̄sen tiū fiet ip̄is a patre quicqd petierint. Quippe non petent nisi deum vel cōforme deo simul et nature p̄mitus institute

Quarta cōsideratio

Hat hominē ferri in deūz per amorez liberū supnatūraliter infusum vel conservatū. nulla in ipso cognitione libera cōcomitātē vel previa resp̄du illius amoris. Constat enim q̄ amorē libere elicitum ab homine posset deus conservare destructo om̄is cognitionis actu. quo posito

theologie

diligeret homo deū tūc intellētua/
liter non cognitū saltē cognitōne
que sit actus scđus elicitus quod
dicit̄ ppter immediate nōta de cogni-
tione pure naturali que est p̄mus
actus essētialis aie imo nō est nisi
aia ppter qđ ab ipa separari non
potest ipa stante ac perinde noia/
tur endeletchia. Similē diceretur
si deus per se immediate causare
actū amoris liberum in volūtate
nō concurrētē intellectu vt intelle/
ctus est. iuxta positionē quorūdā
dicentiū qđ actus btificos in p̄ia
p̄ducit solus deus

Quīta cōsideratio

A Tat vītas eoꝝ q̄ tradūt̄
de theologia mystica qđ
sistat in amore solo. qđ
amor ille supnaturālē inspīretur
illi qui occupūt̄ sapiam Spectat
hec ad potentīā dei put ex p̄cedē
ti oſtat Spectat qđ ad ipius sapiē
tiam atq̄ bonitatē vt ap̄tentibus
os mētis inspīret sp̄m aoris. neq̄
neget mūdis corde osculū postu/
latū h̄ pueniat etiā in bñdictiōib⁹
dulcedis desideriū paupm qui cū
Daniele sūt vītri desiderioꝝ Hac iet
insup pūulos suos etīna sapia ab
vberib⁹ oſolationis sue tanq̄ pia
mr̄. cui⁹ vbera nō fugit qui nō ve/
raciter absq̄ fictione se oſtituerit
vt pūulu sub ea iux̄ ſāiam xp̄i qui
ſiml̄ est ſpōlus et ſponsa. p̄ et mr̄
amic⁹ et amica. qm̄ amor ſp̄ualis
ſexum nescit P̄t deniq̄ tota fere

CCCxxv

ſcriptura deduci ad hūc ſelū Dñe
nihil ad phantes. ſup h̄ aſſiduo
p̄ deuotis miraculo Propt̄ea dī
hec ſapientia mystica appropriate
xp̄ianoz eſſe tam a dionyſio qđ a
ceteris Et ita cōtrouerſia vel du/
bietas om̄is ceſſat in hac pte qm̄
ſtat apicez mētis in deū ferri ſine
cognitione actuali pūia vel cōco
mitante. ſic accipiendo qđ ognitō
nō cauſat amore illū ſupinfuſum
nec oport̄ vt comiteſ ipm distin/
guendo cognitionē apprehenſiā
vel declaratiā ab exp̄imētatiā
aſſectuali

Sexta cōſideratio

A Tat vt amore ſupinfuſuz
comiteſ actualis ognitio
qua peip̄t̄ intelligibiliter
amor ille. hoc eſt qua iudicat aia
ſe amare et in deo delectari imo
ignore ignotis per amorez iungit
Pro cuius intelligentia memorez
illud de canticis. Muerte oculos
tuos a me q̄a ipi me auolare fece
rūt Ubi colligit qđ duo ſunt oculi
iae rōnalis. vnuſ ſpectās ad cog/
nitivā potentīā alter ad aſſectivā
Ille ſcđus proprie dicitur oculus
amoris vel oculus ſpōse. De quo
et in eisdē cāticis Vulnerasti cor
meū in vno oculo tuoꝝ Cōtingit
aut qđ dū anima ferē in dilectiꝝ p̄
oculū amoris ſi temptet intelligē
qđ ſit illud qđ diligat euolat dile/
ctio. ac p̄inde dicit euolare dilētus

De Elucidatione

Nihilomin' est aliter possibile q̄t
dilectio maneat et cognitio simul
talis dilectionis ad t̄pūs persistat
Alit̄ enī nō potuisset tradi vel scri
bi q̄discunq; notitia de theologia
mystica ut quod illa est c̄iunctio
amorosa dilecti cū dilecta. q̄ exi
perat oēm seūs. q̄ vulnerat q̄ cō
iungit ignotis ignote tanq; in diui
na caligine cū similibus multis

Septima cōsideratio

Stat q̄ amor h̄mōi supin/
fusus maneat absq; chari
tate sicut p̄p̄bia. sic fides
et spes et alia carismata Propte/
rea talis amor nō est signū infalli
bile gr̄e gratū facientis Cōsonat
his cōis schola doctorū q̄ nemo
scit se charitatē h̄rē iux illud Nēo
scit an amore an odio dignus sit
q̄uis istud intelligi videat de aō/
re p̄destinationis et odio repba/
tionis. Talet hec cōsideratio pro
laude charitatis. q̄ vt qui gloriae
per mysteriōz cognitionē in dñō
gloriet. Si nouero inq̄t ap̄ls my/
steria om̄ia. inter que ē plane my/
stica theologia. nihil sū. Veritas
est q̄ sicut de donis q̄ beatitudini
bus sic de sapiētia mystica loquū
tur aliquā doctores noiatiz hugo
de Saluia. put includit charitatē
Propt̄ea dicit q̄ hec sapientia ex
cellētius donū est q̄ sola gr̄a gra
tum reddens Nimirum q̄a et gr̄a
est gratificans et sapiētia sopori/
fera et delectans.

mystice

Occana cōsideratio

AT dilectionē liberam et
elicitā naturaliter ponit in
apice mentis que dicit ab
aliquibus sinderesis absq; hoc q̄
mens se actualē iudicet aliqd dili
gere q̄uis ista dilectio cognitōez
imitatur et sequit. Cōcederēt istā
ph̄i naturales ac p̄inde multa sal
uarēt absq; miraculo sup his que
de mystica theologia tradūtur a
catholicis Studiuimus in duob;
opusculis de mystica theologia
p̄dem cōpositis per multas consi
derationes et industrias ista det
minare velut ad cōez intelligētiā
et ph̄iam deducētes hanc sapien
tiam. nō q̄ secludere vellem' diui
nos et supnaturales influx'. absit
hec pelagiana temeritas. sed oso
ne loqui voluimus ph̄isq; schola
sticis theologis. talia que nō ab
horrerent a suis traditionibus et
scholis. et si effectū est q̄licunq; ex
parte iudiciū sit legentiū q̄ gloria
deo. si vēo neq; q̄ ignosce tu deus
et tui. Deniq; tota ratio cōside
rationis p̄ntis consistit in hoc q̄
dicit ph̄us de vehemēter habitua
tis q̄ in suis actionibus nō delibe
rant. aut saltem ita se habent q̄ se
deliberare nō iudicant. Dgit enīz
ars p̄fecta nō nature sicut oīdūt
om̄es artifices etiā mechanici cir
ca exteriora laborantes. textores
cythariste scriptores ē. Quanto
apl̄ius hoc agere potest in actōi

theologie

bus immanentibus vel intrinse
cis Nam et sepe multa cogita,
mus multa diligimus sub omni
facilitate que nec cogitare nec
diligere iudicamus. Precedit
nihilominus et comitur natu
raliter in omni dilectione preser
tim elicta et meritoria cognitio
dilectionem. et si non cognitio re
flexa. tamē recta hec est tradi
tio omnium tam philosophorum
quam theologorum et moralium cum
experientia dicentium per vocem
augustini Inuisa diligere possu
mus incognita nequaquam.

Nona consideratio

Abat Simplices
ideotas per fidem spem
et charitatem ciuius et sublimis
peruenire ad theologiae mysti
cam. quod eruditos in theologia
scholastica et discursiva sunt
ad hoc multe rationes quarum
aliquas notat sanctus thomas
inquirens cur simplices sunt ali
quando deuotiores quam litterati.
Itaque fides talium minus est in
quieta per fantasias coniariu
opinionum quas nec audiunt nec
cogitant. Sunt insuper humilio
res quantumlibet gratiam dat deo
qui cum simplicibus graditur.
omnium vero superbiorum et subli
mum colla propria virtute cal

CCCLXXXI

cauit. Preterea simplices habent
ali quando curam de salute sua
maiorem in timore et tremore.
Qualiter autem sit istis simpli
cibus immo et pueris abundantem
pro mystica sapientia tetigimus
in opusculo quodam de simpli
ficacione cordis via secunda. Di
cebat unus Ego per quadraginta
annos et amplius versauit et
reuersauit multa studendo legendo
orando meditando in ocio
temporis mulo. nihil inueni co
pendiosius efficacius ve ad co
secutionem theologie mystice. quod
ut fiat spiritus et anima sub deo
tanquam parvulus et parvula in
extra metaphoram antedictarum vbi
mendicitas spiritualis locum ha
bet precipuum. cum fide simplici
et deus puer natus est nobis et
parvulus datus est nobis.
xpm cuius clarmor triplex repicit
vox absque raucedinis simulato
ritate. vbi rhetorica viget docui
prosopos quod docemur. eruditur
gica pos. aliter in moralibus atque po
ulas in loquendo. modos insup
porataeque rei intellit ad intel
lermocinalia quibusdam nominata reg
speculatis sciens ad quae debuit
at utraque logica humidi suas dum
nis. aliter iudicandum est et regre
intellectu practicu spectare sermo
cuius vim vocis aut proposita
etem moralibus politicis et ali
rum quicunque de veritate pronis
ancillat seruit et amniculum effici
seu predicu intellectu. Dica

De Elucidatione
Decima cōsideratio

Etat concordia theologorū de theologia mystica loquentiū. premissis consideratiōibus sicut arbitramur attentis Cuz pilosophis autem fide carentibus nequit esse conuentio in hac parte Ratio quia nolunt credere ut intellegant. incedentes crassa ceruice et erecto collo nolentes captiuare omnē intellectum neque voluntatem in obsequiū christi Quāobrem verissime enūciatū est. q̄ hec est proprie propria sapientia christianorū. tanquam fons signatus. cui non cōmunicat alienus. quoniam carnalis homo non percipit ea que dei sunt. Stultitia est enim illi. dum sit ei christus petra scandali & signum cui contradicitur. dum nō intrat per hostia ut pascua inueniat. maxime quia nō vult māducere panez de celo verū. nec bibere viham germinans virginēs Per citius tamē sacre cōmunionis frequentationē super omnia fit homo deuotus & habilis ad theologiā mysticā. si vitam et mores huic salutiferō sacramento conformare nō omittat prout alibi sub cōsideratione multiplici notatū est.

mystice theologie.

Ende decima cōsideratio

Estare nequāt ut theologia mystica sit in hominis mente sine qua scūn q̄ dei cognitione fuerunt qui dicerent nihil nos cognoscere de deo nisi per abnegationem. Contra quos est cum ratione et auctoritate articulus parisi⁹ condemnatus Sed aliunde deducitur cōsideratio presens notwithstanding q̄ omnis apprehensionis motō intellectualis sive de deo vel de alijs dici potest cognitō simo et visio per illum loquēdi modū quo vtimur sensibus exterioribus. vbi omnis sensatio visio nominatur. ut dicim⁹ vī de qualiter hoc sapit hoc olet. sonat suave est ledit. Sed materia de his sensibus in intellectu apportionatur existentibus latior q̄ ut disseratur pro presenti Sic enī vocant Christo. et Basilius intellectū sensum Sic cōs vīsus dicit de bñ iudicāte Iste bñ sentit. iste clare videt in matēia Sic gregor⁹ in omelia Amor inq̄ spē cognitio est Et vē sic est hī tactū gustū & olfa-

theologie

etum spirituales. imo tātū potior pceptibilior et purior est ognitō quāto intimior circa deū qualiter ipm tangunt gustant et olfaciunt mystice theologisantes. nō auditores tātū sed inspectores sed factores Ponatur exemplū paruum super matrē suam dum sūgit et amplexatur eaz. qui plerūqz nihil videt nihil audit aut saltem nō iudicat se videre vel audire quicqz. totus in lactatione vñ delectatio dicta est occupat². Tūc nihil cognoscit sub quacūqz ratōne reflexa etiā q̄ lac sit dulce vel bonum vel ens vel nō ens. sed tñmō lactandū se vberib³ imp̄mit Et mulcebr. quedā opatio experimentatiua nō reflexa nec declaratiua nec enunciatiua Felix puer ille etiā centū sit ānoz sub sapia matre sua q̄lis erat magnific⁴ rex ille dauid parvulus in oculis suis et virilior ceteris ante deum fundemus super hanc similitudinē sensuū spūialium ad corporales. similitudinē altam pro theologie mystice cognitione cōuenientē Constituamus duos homines coram oculis nostre cōsiderationis quorū unus sit acutissimus in dupli sensu visus et auditus sed habeat hebetatos penitus et obtusos tres alios sensus q̄ sunt olfactus gustus et tactus Constituatur alter qui cecus sit et surdus. sed habeat expeditos alios et viuaces olfactū gustū et tactū Constat q̄ iste scđus poterit ma-

CCCLxxvii.

tores expiri delectationes sensuales q̄ primus Coniecturemus ex ista similitudine q̄ p̄bi vel theologi litterati vigent in visu et auditu spiritualibus. sed euénit multis q̄ tribus alijs careant sensibus vel impeditos vel obtusos pr̄sus habent. Prouenit ecōtra de simplicibus illitteratis q̄ velut ceci et surdi sūt ad ph̄ie scholastice pceptō nem qui ceteris sensibus vigent in spiritualiū olfactu gustu et tactu Nullus ergo mirabitur ista considerans si simplices illitterati ceci et surdi nisi quantū fides insonat oblectantur in deo quez desiderādo et amando olfaciunt gustant et amplexando tangunt Habentes per vite puritatē et simplicitatem sensus istos purgatos atque reformatos. dum in alijs male viuentibus penitus stupidi sūt nec percipiunt ea que de diuinis suauiter redolent sapiunt et mulcēt q̄uis videant et audiant Exemplū simile de canibus venaticis responde non venaticorū posset induci Reducuntur insuper isti quinqz sensus ad duos oculos qui sūt intellectus et voluntas cognitiōis sc̄ et amoris Ihesus enīz et auditus per appropriatiōz magis spectat ad intelligentiam. ceteri tres ad affectum vel amore.

De Elucidatione
Cōsideratio. xij.

Hec sūmul affe-
ctualis cognitio theolo-
gie mystice et alter modus ostem-
plationis qui dicit pure et liquide
veritatis diuine Sunt diuersi tra-
ctatores de vtraqz cōtemplatōne
et varie quelibz figuraē Affectua-
lis in maria sedente et in sponsa q̄
delic̄hs affluit innixa taliter super
dilectū suū Intellectualis vero in
israel et rachel et in sponsa ascen-
dente sicut aurora luna et sol Sz
oportet q̄ intelligentia feratur in
deū sine hic et nūc. hoc est sine oti-
nuo et tēpore. et ita sine cōmixtio-
ne fātasmatiū hoc vero tāte diffi-
cultatis esse dicit Aug. cōsonās
platoni et sequacibus q̄ non nisi
in raptu quodāmodo coruscatio-
nis possit sincera veritas hec cog-
nosc. etiaz a paucis et raro Quē-
admodū nō ita senserunt de theo-
logia mystica affectuali qui eam
assequiblē tradūt Possibilitatez
deniqz cōsiderationis huius sua-
dent ea que in paulo facta sunt et
in beatis cōplebitur Sed aprior
psecutio nō est opusculo presenti
necessaria. nec sue possibilis breui-
tati Deniqz distribuit vnicuiqz de-
us mysteria sua put vult qui ho-
dierna solēnitate ascēdēs in altū
dedit dona in hominibz In cuius
cōmemoratione solennitatis hec
scripta sunt lugduni ad elucidatō

mystice theologie
nem scholasticaz mystice theolo-
gie consistentis in amore

Per Jobez Gerson Cancellariū
Parisiensem. Anno. M.cccc. xxiiij.
Prima Junij.

Volumē primū tractatū
et librorū venerandi viri dñi
Jobis de Gersōno sacraꝝ līfarū
interpretis veracissimi. doctoris
q̄ consolatorij per me Johannē
Koelhoeff de Lubeck Colonie
ciuem accuratissime impressū āno
gratiae. M.cccc. lxxij. in vigilia vr-
bani pape feliciter finit.